*Jord. c. 50.*

*Boll. vita.*

*Jord. to. 4.*

*p. 722. n. 13.*

Hungariam, & Angliam, præessent. In Angliam misit Giselbertum cum tot Fratribus, quot ad constituendam Congregationem necessarii videbantur. In Hungariam misit Paulum, in illa Genitum, haud diu abhinc Ordini adscriptum, postquam Jus Canonicum Bononiæ publice docuisset. In eodem Capitulo Dominicus Priorem Provinciæ Longobardiæ creavit Fratrem Jordanem. Is tunc Parisiis agebat sub Priore Mathæo, cui & Ordini ipsius eodem anno Universitas jus suum omne contulit in S. Jacobi domum, in qua Dominici Fratres sedem fixerant. Huic Donationi conditiones adjunctæ; Fratres Prædicatores profiterentur, se hanc domum Universitati Parisiensi in acceptis referre, & Magistros Scholasticosque tanquam Fratres suos, precum suarum & bonorum operum participes efficerent.

*Jord. M.S.*

51.

Sub idem tempus Eberhardus Archidiaconus Lingonensis, vir splendore virtutum & auctoritate in Ecclesia illa conspicuus, Fratrum Prædicatorum Institutum amplexus, suo exemplo multis aliis conversionis occasio fuit. Cum Fratrem Jordanem tenero amore prosequeretur, eum in Longobardiam proficiscentem comitatus est, etiam deside-

rio S. Dominicum videndi impulsus. Ce-  
 terum quia Frater Eberhardus in Francia  
 & Burgundia erat notissimus, nemo non  
 iter facientis paupertatem Evangelicam  
 mirabatur. Tandem Lusuni, cujus civi-  
 tatis Episcopatum olim sibi oblatum re-  
 cusaverat, morbo correptus, paucis post  
 diebus extinctus est. Advertens, quod  
 sibi ab amicis celaretur, ex medicorum  
 iudicio de vita actum esse, ad Provin-  
 cialem ait: *Illis, quibus amara est mor-  
 tis memoria, celanda est; sed ego hac  
 miserabili carne spoliari non pertimesco,*  
*sperans, me ad caelestia tabernacula per-  
 venturum.* Jordanes vero hoc morien-  
 ti Eberhardo Testimonium reddidit:  
*Beata omnino ejus mors mihi videbatur,  
 ex eo, quod cum ipsius obitum mihi do-  
 loris & perturbationis materiam futu-  
 rum esse crederem, me potius sancta lati-  
 tia replevi senserim.*

## §. XLVIII.

## S. Dominici obitus.

Celebrato Capitulo, S. Dominicus ali-  
 quamdiu Bononiae commorans, &  
 non nunquam illius civitatis Clericos a-  
 micos suos invisens, cum quadam die  
 de contemptu mundi & vitae praesentis  
 ludibrio disseruisset, subito valedicens,  
*videtis me hodie sanum, inquit, sed ante  
 Beatæ Dominae nostræ assumptæ Festum*  
 Pp 4 *migra-*

Sæcul. XIII.  
A.C. 1221.

2. Cor. 5. 1.

Th. c. 8. 12.  
Jord. c. 52.  
Th. 5. c. 1.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1221.

*migrabo ad Dominum.* Exinde Carthagenam Hugolinum, in Longobardia S. Sedis Legatum, adiit, cum eo de Ordinis sui propagatione consultaturus; unde Bononiam reversus est, mense Julio exeunte, labore itineris & æstu, illo anni tempore intolerabili, summopere fatigatus. Nihilominus ubi domum pervenit, cum Priore, nomine Ventura Veronensi, & Cellario, nomine Rudolpho Faventino, de variis Ordinis negotiis usque ad noctem deliberavit. Ubi tempus monuit, cubitum discedendum esse, illi instantissime rogare Dominicam quietem usque adeo necessariam sibi ipsi indulgeret, & a Psalmis matutinis abesset. Ipse vero ad Ecclesiam processit, & postquam ibi pro more suo noctem orando transegisset, etiam matutinis interfuit.

Quibus persolutis, dixit ad Priorem, caput sibi dolere, ac protinus eum morbus invasit, ex quo decessit, videlicet violenta febris, quam alvi tormina comitabantur. Tanta fuit ægrotantis patientia, ut nihilominus semper hilaris conspiceretur. Noluit in lecto decumbere, sed, ut adsueverat, super saccum jacebat. Extremum vero tempus imminere sentiens, Noviciis in conspectum adduci iussit amorem Dei & Discipline regularis in Ordine suo commendavit.

Tum

Tum Priore & compluribus aliis Presbyteris convocatis, generaliter omnia peccata sua confessus, adjecit: *Huc usque, Deo custodiente, virginitatem servavi, quam si & vos illibatam vultis, omne cum mulieribus commercium, quod periculo non caret, fugite. Huic virtuti si paupertatem jungitis, Deo amabiles eritis & utiles proximo, sparsa bonæ famæ odore. Deo ferventi animo servite, & hunc Ordinem omnibus viribus propagate.* Super omnia inculcavit paupertatem Evangelicam, tanquam Instituti Prædicatorum fundamentum, & ne istam constitutionem prudentia carnis everteret, severe prohibuit, addita divinæ suæque maledictionis comminatione, ne possessio rerum temporalium in Ordinem introduceretur.

Obiit S. Dominicus, jacens in cinere, die Veneris sexta Augusti anno millesimo ducentesimo vigesimo primo. Super nudum corpus catena ferrea ad modum cinguli inventa est. Sepultus est Bononiæ apud Fratres suos, parentante Cardinale Hugolino, qui viventis virtutes maximi fecerat, & amicitiam singulari affectu coluerat, tunc præsens, cum Dominicus Napoleonem a mortuis revocavit. Præter hunc Cardinalem defuncti exequias honorarunt illi Præfules, qui Sacræ Sedis Legatum obsequi

Pp s.

quii

Sæcul. XIII. A. C. 1221. qui causa comitabantur, atque etiam Patriarcha Aquilejensis, quidam Episcopi, Abbates, & maxima populi frequentia. Complura miracula edita Domitici sepulchrum illustre effecerunt. Ceterum Vir sanctus a natura accepta staturam mediocrem, venustissimum corporis habitum, decoram faciem, colorem purpureum, nitentem barbam & flavam cæsariem, micantesque oculos, quibus omnium se intuentium venerationem & amorem rapiebat. Semper jucundus videbatur, nisi forte proximi patientis commiseratio ad mœrendum compelleret. Vox ejus erat amœna, blanda, & more tubæ sonora. Ad Cœlestia autem abiit anno ætatis quinquagesimo primo (\*).

§. XLIX.

(\*) Tandem Natalis Alexander postquam varia de Ordinis sui Sancto Patre retulit, ex Magistro Alexandro, postea Cestrensi Episcopo, sive somnium sive parabolam cujusdam Scholaris Bononiensis narrat, quem quadam nocte in somnis medio campo tempestate nimia deprehensum, & tres domos pulsanter, a tribus Matronis Justitia, Veritate & Pace repulsam, quarta seu Misericordia suscepit, bonumque consilium suggestit, his verbis: *Si ab imminente tempestate salvari desideras, vade ad Sanctum Nicolaum, ubi habitant Fratres Prædicatoris.*

## §. XLIX.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1221.*Pelusium amittitur.*

Pelagius S. Sedis Legatus Pelusii sum-  
mopere dolens, quod Cruce signati  
innumeri rem Christianam juvare non  
possent, absente Rege Hierosolymæ, da-  
tis ad eum literis rogavit, ut abjecta mo-  
ra rediret. Aduit ille, cumque com-  
muni consilio, quid agendum esset, sta-  
tuissent, Rex & Legatus, magna exer-  
citus parte arma capere & sequi iussa,  
ad Festum S. Petri, scilicet mense Junio  
exeunte, Pelusio excefferunt, & Cairum  
versus iter ingressi sunt, annona ad duos  
menses suffectura instructi. Cum ad  
locum pervenissent, ubi Nilus in tres la-  
tissimos alveos dividitur, æquali inter  
Pelu-

*G. Nang. an.*

1221.

*Godes. Mo.**eod. ep. ap.**Math. Par.**an. 1222.**Abulfarag.*

p. 294.

tores, & inuenies ibi stabulum Pœnitentiæ, &  
præsepe continentia, & pabulum doctrina, &  
asinum simplicitatis, & bovem discretionis, Ma-  
riam illuminantem, & Joseph proficientem, &  
puerum Jesum te salvantem. Hæc cum evi-  
gilaret . . . mox implevit. Post alia subjungit  
Natalis: S. Dominicum inter Scriptores Ecclesia-  
sticos non recensui. Et ostendit deinde, quæ  
S. Viro tribuuntur, vel supposititia esse vel val-  
de incerta. Verum illud admirationem mo-  
vet, quod Natalis de mortuis a Sancto Viro su-  
scitatis, & a Fleurio suo loco memoratis altissi-  
me fileat.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1221.

Pelusium & Cairum distantia, navibus, quibus Saraceni fluvium junxerant, in suam potestatem redactis, in campo, quem idem Nilus alluebat, castra metati sunt. *Camel* Soldanus copias, quantas poterat ex tota Syria, fratribus suis aliisque suæ gentis Principibus sibi faventibus, contraxerat, Pelusium ex potestate Francorum liberaturus. Sed cognita eorum temeritate & multitudine, nullo justo prælio decernere statuit, vias vero obsideri & muniri jussit, ne ex Pelusio vel annonam vel virorum supplementa acciperent, sperans, nullo militum impendio hostem deleri posse.

Non sefellit solertem Barbarum conjectura sua; nam Christiani, deficiente comœatu, & Nili se se, ut solet, attolentis fluctibus tota castra inundantibus, famelici, & lutosæ aquæ usque ad genua immersi, inducias cum Saracenis inire coacti sunt, his conditionibus: Pelusium redderent, Soldanus vero, Crucis veterem partem, quam Saladinus Hierosolyma abstulerat, restitueret, Inducias ad annos octo concederet, & omnes captivos Christianos, dato Acriam usque præsidio, dimitteret. Ita amissum est Pelusium die Mercurii, in Festo Nativitatis Beatæ Virginis, octava Septembris, anno millesimo ducentesimo vigesimo primo, postquam anno uno & decem mensibus

mensibus in potestate Christianorum Sæcul.XIII.  
A.C.1221.  
fuisse.

Funesto nuncio in Italiam delato, Honorius Papa nulli labori pepercit, quo auxilia in Terram sanctam acceleraret. Anno sequente millesimo ducentesimo vigesimo secundo, relicta Urbe, Anagniniam venit, atque Imperator a Papa rogatus Verulos se contulit, ubi postquam dies quindecim mense Aprili consilia agitando consumsissent, statuerunt, Conventum frequentiore Veronæ ad Festum S. Martini celebrare, quo Principes Christiani tam Ecclesiastici quam Sæculares vocarentur, de re ingentis momenti, mittendis nempe in Terram sanctam supplementis deliberaturi, nam adhuc Fridericus Imperator nihil magis sibi curæ esse affirmabat. Papa ad hoc Colloquium Veronense invitavit Joannem Regem Hierosolymæ & Pelagium Episcopum Albanensem, in Oriente Legatum, cui Epistolam, Verulis vigesima quinta Aprilis anno millesimo ducentesimo vigesimo secundo datam scripsit.

*Ric. S. Ger.  
an. 1222.*

*ap. Rainard.  
1222. n. 2.*

§. L.

*Ecclesia Latina in Cypro & Romania.*

Inter hæc ad aures Summi Pontificis pervenerat, non nullos Episcopos Græcos

Sæcul. XIII.  
A.C. 1222.

6. ep. 127.

cos in Insula Cypro Jurisdictionem sibi arrogare in illas Diœceses, in quibus Episcopi Latini a S. Sedis Legatis positæ fuerant. Rex Cypri Henricus Lusignæus, vel verius ejus Senatus, nam ipse necdum prætextam deposuerat, datis ad Papam literis rogaverat; concedere, Græcos ab Episcopis Græcis regi, et Romanæ Ecclesiæ non subjectis, ut sic concordia conservaretur. Cui Papæ respondit: id se nequaquam esse passurum, quandoquidem duo Episcopi in una Ecclesia monstrum exhiberent, haud aliter, quam si uni corpori humano duo capita imponerentur. Tum addit: *Quare Patriarchæ Hierosolymitano, & Archiepiscopis Tyriensi ac Cæsariensi præcipimus, ne hujusmodi Episcopos Græcos in illis Diœcesibus cum potestate Episcopali versari amplius sinant. Sed Presbyteris & Diaconis Regni Cyprensis districte injungimus, ut Archiepiscopo & Episcopis Latinis, ubi instituti sunt, obtemperent, & tanquam filii obedientiæ Ecclesiæ Romanæ, Matri suæ, obsequantur.* Hæc Epistola die trigesima Maji anno millesimo ducentesimo vigesimo secundo data.

c. 9.  
Sup. Lib.  
LXXVII.  
§. 40.

Superius notavimus, in ultimo Concilio Lateranensi fuisse prohibitum, ne in urbibus, in quibus Latini cum Græcis permixti debebant, duo Episcopi essent, sed

sed statutum, ut Græci etiam Catholici, Sæcul. XIII.  
sua Nationis Vicarium haberent. A.C. 1222.

Robertus Imperator Constantinopolitanus ad Honorium Papam miserat Priorem S. Sepulchri urbis Constantinopolitanæ cum Epistola, cui Papa respondit in hunc ferme modum: *Gratias ap. Rainald. Deo diximus, quod, Joannis Cardinalis n. 14.*  
*S. Præcedis opera, materia antiquæ & scandalo plenissimæ inter Ecclesiam Constantinopolitanam & Imperium discordiæ sublata, pax solide reducta fuerit. At vices tuas paterno affectu dolemus, cum tam te quam Imperium undique ab inimicis fidei Orthodoxæ deprimi & affigi asseras. Quare omnes illos, qui contra te & Constantinopolitanum Imperium Græcis adhaeserint, ipsisque præstitervint auxilium & favorem, excommunicationis mucrone perculimus, & mandavimus, excommunicatos in civitatibus maritimis denunciari. Contra nobili viro Huberto Comiti de Blandraco & sociis ejus in subsidium Imperii tui proficiscentibus Indulgentiam, quam in auxilium Terræ sanctæ transfretantibus impertiri solemus, concessimus. Hæc Epistola vigesima septima die Junii anno millesimo ducentesimo vigesimo secundo data est. Eadem quoque die literas eodem argumento ad Imperii Proceres scripsit Papa, etiam atque etiam eos omnes*

6. ep. 447.

Sæcul. XIII. omnes cohortatus, ut Roberto Regi ob-  
A. C. 1222. sequerentur, & ipsi animis conjuncti  
 essent. Quia vero inter hostes Latini  
 nominis Theodoro Comneno Epiri Prin-  
 cipe nemo ferocius imminebat, Papa dis-  
 tis ad eum literis monuit, hortatus est  
 ac rogavit, ut ad pacis perpetuæ fœde-  
 ra cum Roberto Imperatore paugenda  
 animum adjiceret.

7. ep. 374.

Cum graves querelæ ad aures Hono-  
 rii Papæ contra Mathæum, quem ad Di-  
 gnitatem Patriarchalem urbis Constanti-  
 nopolitanae evexerat, delatæ fuissent,  
 die decima septima Junii dedit ad eum  
 Epistolam in hunc ferme modum: *Mis-  
 sam rarissime celebras, cum excommuni-  
 catis communicas, pacta iniqua contra  
 alias nationes cum Venetis iniisse dico-  
 ris. Quos Legatus noster excommunicatis  
 absolvis, Appellationis ad Nos inter-  
 ctæ nulla tibi ratio est, monitum ergo te  
 volumus; ne nos ad destruendum in te  
 pus nostrum compellas. Sape tibi metipsum  
 & errata emenda.*

§. LI.

*Imperatores Græci Niceæ &  
 Thessalonica.*

*Niceph.  
 Greg. lib. 2.  
 c. 1.*